
 

 
 
Comité de Representantes 

 
 
 
 
 

 
ALADI/CR/Acuerdo 418 
31 de mayo de 2021  
 
 
 
 

ACUERDO 418 
 

CONVOCATORIA DE LA XIV REUNIÓN DE LA 
COMISIÓN ADMINISTRADORA DEL ACUERDO REGIONAL N° 8 

 
El COMITÉ de REPRESENTANTES, 

 
VISTO Las Resoluciones 59 (XIII) y 70 (XV) del Consejo de Ministros. 

 
CONSIDERANDO La XIII Reunión de la Comisión Administradora del Acuerdo 

Regional Nº 8, celebrada los días 21 y 22 de octubre de 2020 
(ALADI/COM.ADM.AR.8/XIII/Acta Final);      
 

TENIENDO EN CUENTA Que los delegados ante la Comisión Administradora 
entienden conveniente continuar con los trabajos iniciados al amparo del Acuerdo 
Regional N° 8, debido a la relevancia de los temas involucrados que facilitarán los 
avances en el proceso de integración regional, así como en el perfeccionamiento del 
Acuerdo Regional Nº 8; y  

 
       El compromiso asumido en la XIII Reunión de 

realizar un Seminario sobre Buenas Prácticas de Reglamentación en el marco de una 
próxima reunión de la Comisión Administradora del AR8.   

 
 

ACUERDA 
 
Artículo 1.- Realizar el Seminario sobre Buenas Prácticas de Reglamentación el día 29 
de junio de 2021. 
 
Artículo 2.- Convocar a la XIV Reunión de la Comisión Administradora del Acuerdo 
Regional Nº 8, el 30 de junio y 1 de julio de 2021, con la Agenda Preliminar anexa. 
 
Artículo 3.- Debido a las circunstancias que se viven a nivel mundial derivados de la 
pandemia COVID-19, la XIV Reunión y el Seminario sobre Buenas Prácticas 
Regulatorias se llevarán a cabo de manera virtual.  Para ello, la Secretaría General 
proporcionará, a los delegados que confirmen su participación, los datos de acceso a 
la reunión (Plataforma Webex). 

__________ 



 2 

  



 3 

 
AGENDA PRELIMINAR 

 
 

DÍA 29/06 
 

15:00 
a 

17:301 

 
Webinar Buenas Prácticas Regulatorias 

 
1. Apertura Subsecretario del Espacio de Libre Comercio de ALADI  
 
2. Exposición Organización Cooperación y Desarrollo Económico*  
 
3. Exposición Red Iberoamericana de Mejora Regulatoria*  
 
4. Exposición de Colombia*   

 
5. Exposición de Panamá* 
 
*: Exposiciones sujetas a confirmación.  
 

 
DÍA 30/06 

 
15:00  

a 
17:30 

 
Comisión Administradora del AR8 

 
1. Apertura de la Reunión 
 
2. Aprobación de la Agenda 
 
3. Tratamiento de los temas contenidos en los compromisos 

asumidos en la XIII Reunión: 
 

• Cooperación regulatoria: 
- Establecimiento de una hoja de ruta crítica para el sector 

cosmético – Propuesta remitida por CASIC  
- Situación estado de implementación del Anexo de Aseo 

Doméstico de Alianza del Pacífico Chile. 
- Informe jurídico de la Secretaría General para reglamentar 

propuestas de Cooperación Regulatoria a través de un 
Acuerdo de Alcance Parcial de Promoción del Comercio. 

 
• Buenas Prácticas de Reglamentación y Evaluación de la 

Conformidad: 
- Conclusión del Webinar y actividades a futuro 
- Actualización del documento “Síntesis de Fuentes sobre 

Buenas Prácticas de Reglamentación”  
 

 
DÍA 1/07 

 
15:00 

a 
17:30 

 
• Transparencia 

- Estado de situación de las notificaciones 
- Revisión y actualización de los documentos ALADI/SEC/ di 

2399.1, 2399.2 y 2399.3  
- Publicación de Actas en el Sitio Web de la ALADI 

 
• Asistencia Técnica 

- Estado de situación de la asistencia técnica bilateral 
alcanzada. 

 

                                                
1 Via Webex (horario de Uruguay) 



 4 

4. Reporte (síntesis) sobre las reuniones celebradas en el ámbito del 
Comité de Obstáculos Técnicos al Comercio de la OMC 

 
5. Elección de autoridades de la Comisión Administradora para el 

período 2022-2023 
 

6. Otros Asuntos 
 

7. Conclusiones y aprobación del Acta Final. 
 

8. Clausura de la Reunión. 
 

 
 

__________ 


	CONVOCATORIA DE LA XIV REUNIÓN DE LA
	COMISIÓN ADMINISTRADORA DEL ACUERDO REGIONAL N  8

